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Une mission d'observation des quartiers
de la politique de la ville de la Métropole
Européenne de Lille

L'Agence de développement et d'urbanisme
de Lille Métropole a été missionnée par la

Métropole Européenne de Lille afin d’assurer une

mission d’'observation des quartiers prioritaires
de la politique de la ville (QPV) de la métropole
lilloise.

Dans le cadre de la fin du Contrat de ville
2015-2020 prolongé jusqu’en 2023 et dans la
perspective de I'écriture du nouveau Contrat
de ville, I'Agence a réalisé un travail d'analyse
des évolutions des QPV a partir de données
statistiques a I'échelle des QPV et des Iris

2 000", afin de faire ressortir les évolutions de
ces quartiers depuis 2015, les uns par rapport
aux autres et par rapport aux autres quartiers
de la MEL.

Le Contrat de ville fédere I'ensemble des partenaires
institutionnels et associatifs au bénéfice des quartiers
en décrochage.

Les quartiers prioritaires de la politique de la ville sur
lesquels se déploie cette politique de cohésion urbaine
et de solidarité nationale et locale se caractérisent par
un écart de développement économique et social avec
le reste des agglomérations au sein desquelles ils sont
situés. lls ont été définis par le décret du 30 décembre
2014 a partir du critere unique du revenu par habitant.

La Métropole Européenne de Lille est concernée
par 26 QPV (sur les 1 514 que compte la France) qui
concernent 207 400 habitants (Source : Insee 2018).

1. LA SITUATION
EXCEPTIONNELLE
DES QUARTIERS DE LA
POLITIQUE DE LA VILLE
DANS LA MEL

La MEL est la 1% métropole a I'échelle nationale en termes
de poids de population des QPV avec 207400 habitants,
représentant 18 % de la population.

Deux quartiers concentrent 57 % de la population des 26 QPV
de la MEL: le Quartier Intercommunal Roubaix - Tourcoing
Blanc Seau - Croix Bas Saint-Pierre et le Secteur Sud a Lille.

Par rapport aux autres QPV frangais, les QPV de la MEL se
distinguent par :

* la proportion importante du parc privé (47% du parc de
logement) et I'impact important du parc privé ancien dégradé
a prendre en compte dans les réponses a mettre en ceuvre ;

e la part plus importante que dans les autres QPV de la
population jeune (42 % des habitants ont moins de 25 ans)
qui pose des enjeux importants en termes d'éducation et
d'acces a I'emploi.

Part de la population vivant en QPV en 2018

Métropole Européenne de Lille

%
207 382 habitants 17,7

Eurométropole de Strasbourg 16%
80001 habitants

Métropole d’Aix-Marseille-Provence
300191 habitants

Métropole du Grand Paris
1060 000 habitants

Métropole de Lyon o
158 830 habitants 11,4%
Bordeaux Métropole

69420 habitants G

Nantes Métropole 9%
54852 habitants AR

Toulouse Métropole 81%
63488 habitants

o

Source : Insee.

Tris 2000 : « llots Regroupés pour I'Information Statistique ». Découpage du territoire en taille homogéne d'environ 2 000 habitants défini par I'lnsee dans le

cadre de la diffusion infra communale des données statistiques.

Les évolutions sociales dans les quartiers de la politique de la ville - 3 ' A\‘

de la Métropole Européenne de Lille /;h



NOMBRE D'HABITANTS PAR QPV ET EVOLUTION ENTRE 2013 ET 2018
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Sources : INSEE RP (2013-2017), ADULM 2021 - CGET
GéoZFrance - CLC2012 - OSM 2017 - IGN BD Topo 2016

t H

Nombre d'habitants Evolution annuelle moyenne Périmétre de la politique de la ville  Limites administratives
par QPV en 2018 de la population entre 2013 _
71013 et2018 o Quartier prioritaire de la politique + _I Frontiére France/Belgique
de la ville
5000 baisse de plus de -1% ; ) ) |:| Métropole européenne de Lille (MEL)
) N I:l Quartier de veille active ] Limite communale
baissede 0% a-1% ;
Nouveau Programme National de
I haussede 0% a1% [ Renouvellement Urbain (NPNRU) -
}nﬂggn B hausse de plus de 1% Périmétre IRIS -
VA\‘ I'Agence
AN o yunssnsuie oe
Moyenne MEL : +1,35% / Moyenne QPV : -0,12 %. Mai 2022 Lille Métropole

Sainte-Elisabeth, Roubaix © ADULM
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2. LE CREUSEMENT
DES ECARTS ENTRE
LES QPV ET LES
AUTRES QUARTIERS
DE LA METROPOLE

A. Des indicateurs sociaux
qui s'aggravent

Un taux de pauvreté qui augmente

En 2019, 46 % des habitants des QPV de la MEL vivent avec
un revenu inférieur au seuil de pauvreté?. Ce taux est 3,5 fois
plus élevé que dans le reste de la métropole lilloise (13,2%
hors QPV, 19,2% dans I'ensemble de la MEL). Entre 2014 et
2019, dans les QPV de la MEL, comme dans les autres QPV de
France métropolitaine, on constate une hausse de la concen-
tration de la pauvreté : le taux de pauvreté passe de 451 % a
46 %. Cette hausse intervient dans un contexte de stabilité de
la pauvreté a lI'extérieur des QPV-.

Un état de santé qui se dégrade

Les inégalités sociales sont aussi accompagnées d'inégalités
de santé marquées dans les QPV. Le taux d'allocataires de I'Al-
location adulte handicapé (AAH) parmi la population est deux
fois plus élevé dans les QPV qu’en dehors : 3,8 % contre 1,8 %.
De plus, le nombre d’allocataires est en forte hausse de 2015 a
2020 (+5,3% par an, contre +4,7 % en dehors des QPV)*.

Un renforcement de la forte concentration des
personnes de nationalité étrangeére

En 2019, 19% de la population des QPV de la MEL est de natio-
nalité étrangere contre 7,5% dans la MEL. Cette catégorie de
la population est la plus ségrégée spatialement dans la MEL.

Cette proportion augmente dans la plupart des QPV entre
2010 et 2017 : passantde 14,9% a 19% en 5 ans en moyenne.
Les étrangers représentent plus de 20% des habitants dans
le Quartier Intercommunal Roubaix - Tourcoing Blanc Seau -
Croix Bas Saint-Pierre, a Comtesse de Ségur, dans le Secteur
Sud, a Pont de Bois, dans le Secteur Ouest et dans le Secteur
Nord. lls représentent moins de 5% dans dautres QPV :
Briquetterie, Mouchonniere.

La tres forte hausse de la monoparentalité

La part des familles monoparentales est de 32 % dans les QPV
contre 18% dans la MEL. Cette proportion est en tres forte
hausse : de plus de 10 points dans 24 QPV. Les hausses les
plus fortes concernent le Nouveaux Roubaix, le Pacot Van-
dracq et la Briquetterie ou le taux de famille monoparentale
dépasse les 40 %.

LLa monoparentalité est une précarité qui s'ajoute aux autres
fragilités, des femmes en particulier, diminue la capacité
d'acces a I'emploi et augmente les risques de pauvreté®.

Part des allocataires de I'’AAH dans la population

3,8%
2,2%
1,8%
00/0 ..........................................................
QPV de la MEL MEL hors QPV MEL
2015 [l 2020
Source : CAF..
Taux de pauvreté
o 46%

451% 436%

42,6 %
| 13,2%13,2% 18,0%19,2%
O% ..... ... DNNNNNN. II ........... .
MEL

QPV France

M 2014

M 2019

Source : FiloSoFi.

2 e taux de pauvreté correspond a la part de la population vivant avec un revenu disponible inférieur a 60 % du revenu médian national soit 1 093 euros par

mois pour une personne seule en 2019.
3 Source : Insee, FiLoSoFi.
4 Source : CAF.

° « Les femmes en situation de monoparentalité des milieux populaires dans le territoire Nord-Est » ADULM 20719.
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Part des familles monoparentales et évolution 2010-2017

21,7 %
La Brlquetterle 48,7 %

Nouveau Roubaix 44,6%

R 22,2%
Le vioud ermere & 43,7%

Pacot - Vandracq 43,5%

, 20,4%
Comtesse de Ségur L 42,3%

Secteur Nord

Centralité de Beaulieu

Quartier Intercommunal Hautchamps
Longchamp - Lionderie - 3 Baudets

Pont de Bois

Résidence - Poste - Terroir
Résidence

Les Oliveaux

Epidéme Villas Couteaux
Nouveau Mons - Les Sarts - Dombrowski
La Bourgogne _

Blanc Riez

Secteur Ouest

Secteur Nord Est _
Attargette - Chanzy _
Secteur Sud

Virolois

Quartier intercommunal Roubaix - Tourcoing
- Blanc Seau - Croix Bas Saint-Pierre |

Phalempins

Pont Rompu

11,7 %
Clémenceau - Kiéner L
18,8 %
Bizet - Brquettere _- 2%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Moyenne MEL 2017 : 18,8 % / Moyenne QPV 2017 : 32,2 %.

B2o0 M2017

Source : Insee.

' A\‘ 6 - Les évolutions sociales dans les quartiers de la politique de la ville
de la Métropole Européenne de Lille



B. L'effet de la mobilité
résidentielle rend difficile
I'observation des parcours
ascendants

LLa paupérisation des QPV s’explique par deux phénomenes :

* une partie de la population se paupérise sur place au sein
des QPV (perte d'emploi, séparation conjugale, etc.)°;

e une partie de la population ayant un parcours ascendant
quitte les QPV. Un habitant sur quatre change de logement
chaque année dans les QPV. 47% des personnes nouvelle-
ment emménagées n'habitaient pas en QPV et arrivent le
plus souvent en lien avec une dégradation de leur situation
professionnelle ou familiale. 39 % des personnes qui quittent
leur logement emmeénagent hors QPV : elles sont en général
moins pauvres que les nouveaux arrivants en QPV et ont un
niveau de vie en progression’.

C. Des enjeux importants
sur la jeunesse

Une ségrégation socio-spatiale renforcée dans
les établissements scolaires

La ségrégation socio-spatiale présente dans les QPV est
renforcée dans les établissements scolaires par le biais des
demandes de dérogation et le recours a I'enseignement prive.
Ainsi, les colleges en QPV ou a proximité directe accueillent
en moyenne 64,6% de collégiens défavorisés socialement
contre 30,5% dans les autres colleges®. La part de collégiens
de PCS? défavorisés dépasse méme 80 % dans trois colleges
roubaisiens. Cette forte ségrégation sociale a un effet négatif
sur la réussite scolaire des éléves.

Entre les rentrées 2016 et 2021, la part des collégiens de PCS
défavorisées a diminué dans 11 colleges en QPV, en par-
ticulier dans 3 colleges publics lillois (Miriam Makeba, Nina
Simone et Boris Vian) et dans le college Anne Frank a Roubaix.
Mais dans le méme temps, cette ségrégation sociale s'est
renforcée dans six colleges, en particulier dans 2 colleges de
Wattrelos (Emile Zola et Gustave Nadaud) et dans le college
Descartes a Mons-en-Barceul™.

De nombreux jeunes non insérés

28,1% des jeunes de 16 a 25 ans vivant dans les QPV ne sont
ni scolarisés ni en emploi en 2017. Ces jeunes sont menaces
par la pauvreté et lisolement relationnel. Ce taux dépasse
35% dans quatre QPV : Secteur Nord a Lille, Nouveau Roubaix,
Epideme Villas Couteaux a Wattrelos et Tourcoing, et Secteur
Ouest a Lille.

L'accés a I'emploi, une question centrale
Un taux d’emploi trés bas dans les QPV

Seuls 41,9% des personnes agées de 15-64 ans vivant en
QPV ont un emploi en 2017. Et a I'échelle nationale, les QPV
de la MEL se distinguent par rapport aux QPV des autres
grandes agglomérations par une part plus importante des
habitants se déclarant au chémage : 33,8 %. De plus, les per-
sonnes en demande d'emploi ont un profil spécifique : elles
sont peu diplomées et 40 % sont bénéficiaires du RSA (contre
24% hors QPV).

Une évolution positive dans les QPV : la baisse
de la demande d’emploi

Il faut noter que le nombre de demandeurs d'emploi diminue
dans les QPV entre la fin 2017 et fin 2022, passant de 37 600
au 4¢me trimestre 2017 a 30 600 au 4™ trimestre 2022, soit
-18 % au total sur la période contre -14 % en dehors des QPV'",
soit une évolution un peu plus favorable dans les QPV.

Plusieurs éléments peuvent expliquer cette évolution :

* 'impact des mesures ciblées dans les QPV (emplois francs,
dispositifs régionaux...) ;

*mais aussi le découragement de certaines personnes
sans emploi qui peuvent décider de ne pas renouveler leur
inscription a Péle Emploi'.

Quartier de la Bourgogne © Anouk Desury / Light Motiv

© « Mobilités résidentielles et paupérisation » ADULM - Yoan Miot, 2015
7 Insee-ADULM « Mobilité résidentielle dans les QPV » 2020
8 Source : MENJ-MENSRI. Traitement : ADULM.

° PCS : professions et catégories sociales des représentants légaux. D'aprés les services statistiques de I'Education nationale, les PCS défavorisées au regard
de la réussite scolaire sont les ouvriers, les chomeurs et les inactifs. Traitement : ADULM

0 « La mixité sociale et scolaire dans les QPV de la Métropole Européenne de Lille et dans le SCOT de Lille Métropole » ADULM, juin 2023.

Demandeurs d'emploi de catégories A, B et C. Source : Pole emploi. Traitement : ADULM.

2 « Le chdbmage dans les quartiers prioritaires de la politique de la ville de la MEL » ADULM, mars 2022
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PART DES MENAGES ALLOCATAIRES DU RSA ET EVOLUTION DE 2015 A 2020

KORTRIN

TEMPLEUVE-EN-
PEVELE

ORCHIES

o f ! 1 Sources : CAF(2014-2019), ADULM 2021 - CGET

o 1 2Km Geo2France - CLC2012- OSM 2017 - IGN BD Tope 2016
Part des ménages allocataires du RSA et avec une baisse proche de la moyenne (de Périmétre de la politique de la ville
évolution de 2015 a 2020 moins de 4 points) g |

avec une hausse Quartier prioritaire de la politique

moins de 12% de ménages allocataires ol ) de laville

avec une baisse supérieure a la moyenne plus de 24% de ménages allocataires [ Quartier de veille active

(plus de 4 points) = avec une baisse supérieure a la moyenne (de MNouveau Programme National de
g 2vecune baisse proche & la moyenne (moains plus de 4 points) [} Renouvellement Urbain (NPNRU) -

de 4 points) B avec une baisse proche de la moyenne Périmétre IRIS -
BN wunc i Bansse Ml avecune hausse el Limites administratives
de 12 & 24% de ménages allocataires Secret statistigue ou donnee indisponible -~ - )

avec une baisse supérieure a la moyenne o=! Fromigrefrance/elgique

(plus de 4 points) |:| N’etfopole européenne de Lille (MEL) ' ‘\‘ I'Agence

Limite communale i 0% PCVECEPTIINT

Moyenne MEL 2020 : 4,5% / Moyenne QPV 2020 : 10 %. Limite des IRIS Mai 2022 Lille Métropole
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3. DES EVOLUTIONS
CONTRASTEES SELON
LES QUARTIERS

A. Dans certains quartiers,
la situation sociale
des habitants s’aggrave

Les QPV ou la situation sociale se dégrade depuis
le début du Contrat de ville sont principalement
situés dans le versant nord-est :

e c'est particulierement le cas du Quartier Intercommunal
Roubaix - Tourcoing Blanc Seau - Croix Bas Saint-Pierre. Il
s'agit du QPV le plus peuplé de la MEL (71 000 habitants,
3¢me QPV le plus peuplé de France), avec un taux de pauvreté
trés élevé (50,3% en 2019, +0,4 point en 5 ans). On assiste
a une hausse de la ségrégation socio-spatiale, notamment
concernant les personnes de nationalité étrangere et les allo-
cataires du RSA (12 % de la population fin 2020, en particulier

dans les secteurs de I'Alma, de 'Hommelet et de I'Epeule).
Cette ségrégation est encore renforcée au lieu de scolarisa-
tion : trois colleges de ce QPV présentent les taux d'éleves is-
sus de PCS défavorisées les plus élevés de la MEL avec plus
de 80 % (Jean-Baptiste Lebas dans le quartier de la Potenne-
rie, Rosa Parks dans le quartier de 'lHommelet et Madame de
Sévigné dans le quartier Espérance Centre) ;

* dans le quartier de la Bourgogne a Tourcoing. Ce QPV quasi-
ment exclusivement composé de logement locatifs sociaux
enregistre le taux de pauvreté le plus élevé parmi les QPV
avec 57,5% en 2019 (+3,1 points en 5 ans) ;

* dans le quartier du Nouveau Roubaix : avec 50,2 % de taux de
pauvreté (+7 points en 5 ans).

Des aggravations dans 3 autres QPV
Le taux de pauvreté est en forte augmentation dans 3 autres
QPV en dehors du versant nord-est :

« Pont de Bois a Villeneuve d'Ascq (48,4 %, +2,3 points en 5
ans) ;

» Comtesse de Ségur a Ronchin (51,9 %, +8,2 points) ;
* Secteur Ouest a Lille (52,1 %, +4,3 points).

Taux de pauvreté 2019 et évolution 2014-2019 par QPV

QPV avec un taux de

@ LaBourgogne pauvreté trés élevé

et en hausse

Quartier Inter

communal Roubai

Comtesse De Sédgu

=

@ Secteur Ouest

~Tourcoing

®.Nouveau Roubai

QPV avec un taux de

R Q
o pranc-seau

CraheR Qairt D
LUrotx-oas-satnt-+1

rre

@ Virolois

g pauvreté élevé et en baisse @® Pont de Bois /
«
-
S Secteur Sud
@ [ @ Total QPV de la MEL ng AVEC
g 45% Les Oliveaux eepta:r;’;neatl?ses :VG
3
= La Mouchonniére @ o ) : .
& La Briquetterie =urNord Epideme Villas Couteaux
©
x o @ . Blanc Riez
) °® Attargette-Chanzy @ AN : Bizet-Briquetterie
) ~Nouveau Mons - Les Sarts - o )
Quartier Intercommunal Hautchamps [ 40% @ Dombrowski . Résidence-Poste-Terroir
Longchamp- Lionderie - 3 Baudets °
Résidence

E
® Clémenceau-Kiéner ochal Secteur Nord-Est
Pacot-Vandracq @| BlEm|2E .
35%
Y ® Centralité de EeaulieN
Pont Rompu
\-//
30%
-6,00 -4,00 -2,00 +0,00 +2,00 +4,00 +6,00 +8,00 +10,00

Evolution 2014-2019

Source : FiLoSoFi.
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TAUX DE PAUVRETE ET EVOLUTION 2014-2019

0012Km

KORTRUK

Villeneuve-
d'Ascq

TEMPLEUVE-EN-
PEVELE

ORCHIES

Sources ; INSEE RP{2014-2019), ADULM 2021 - CGET
Geo2France - CLC2012 - OSM 2017 - IGN BD Topo 2016

Taux de pauvreté et évolution 2014-2019

taux de pauvreté de 25% a 45%
avec une baisse significative (de plus de 2
points)

& avec une évolution non significative (entre -2
points et +2 points)

ey avec une hausse significative (de + de 2
points)

taux de pauvreté entre 25% et 45%
avec une hausse significative (de + de 2
points)

avec une évolution non significative (entre -2
points et +2 points)

B avec une baisse significative (de plus de 2

= points)

taux de pauvreté supérieur 4 45%

= avec une baisse significative (de plus de 2
points)

o] avec une évolution non significative (entre -2
points et +2 points)

= avec une hausse significative (de + de 2
points)
Secret statistique ou donnée indisponible

Moyenne MEL 2019 : 19,2% / Moyenne QPV 2019 : 46,0 %.
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B. D'autres quartiers présentent CONCLUSION
des signes d’amélioration, o o — I
une maniére générale, la répartition des difficultés sociales

avec des difficultés atendance & se renforcer dans la MEL, les QPV et les quartiers

H hors QPV évoluant sur des trajectoires qui les différencient
perSIStanteS toujours plus. Au sein des QPV, il existe toutefois des dyna-
miques différentes entre :

. T . .
Des signes d'’amélioration en lien avec les inter- « ceux du versant lillois bien qu'ils présentent encore des indi-

ventions massives du Programme de rénovation cateurs élevés de difficulté. lls montrent une évolution plus
urbaine favorable dans les secteurs ou une intervention importante a

o _ ) _ o eu lieu, notamment en lien avec le Programme de rénovation
Les indicateurs sociaux présentent des signes d'amélioration urbaine,

dans certains secteurs de quatre QPV ayant bénéficié du Pro-
gramme de rénovation urbaine, méme si le niveau de difficulté
sociale reste élevé dans ces quartiers :

e les QPV du versant nord-est qui accueillent massivement
les populations présentant les indicateurs de fragilité
les plus élevés et ou la situation continue de se dégrader.

* dans le Secteur Sud de Lille (secteur Arras Europe) ; Ce territoire subit toujours les conséquences de la fin de l'in-
«dans le Quartier Intercommunal Hauts Champs - dustrie textile depuis plus de 40 ans malgré les programmes
Longchamp - Lionderie — Trois Baudets a Hem (dans le de rénovation urbaine et linstallation d'entreprises inno-
secteur des Trois Fermes) ; vantes. Cela justifie la poursuite d'un investissement massif

et le dispositif exceptionnel de mobilisation de I'ensemble
des politiques publiques que constitue le Projet partenarial
* au Pacot-Vandracq a Lambersart. d’aménagement de Roubaix ainsi que la mise en oeuvre de
la démarche « Projet de territoire versant nord-est » portant
une vision stratégique ambitieuse pour ce territoire et ses
habitants.

 dans une partie du Nouveau Mons a Mons-en-Barceul ;

Des améliorations en dehors des PRU

Trois autres QPV voient s'améliorer la situation sociale des
habitants, en lien avec un travail sur le peuplement du parc
social :

¢ Clémenceau-Kiéner a Loos ;

Cedocumentestune synthese d'un diaporamareprenant une série

« Briquetterie & Marcg-en-Barceul ; de cartographies réalisées a partir d'un ensemble d'indicateurs sur
o ) la démographie, le logement, 'emploi, I'éducation. Il est disponible
* La Mouchonniére a Seclin. sur demande aupres de : publications@adu-lille-metropole.org

Taux de chomage 2017 et évolution de la demande d’emploi 2018-2022
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Evolution annuelle moyenne du nombre de demandeurs d’emploi de cat A, B et C entre le 4°™ trimestre 2018 et le 4¢™ trimestre 2022

Source : Péle emploi — DARES, STMT.

La baisse de la demande d’emploi enregistrée entre fin 2018 et fin 2022 dans les QPV n'a pas bénéficié de la méme maniére a tous les quartiers. Les QPV de Loos
sont ceux qui ont connu la baisse de la demande d'emploi la plus importante avec des taux de chémage parmi les plus bas des QPV dés 2017. A linverse, le QPV le
plus peuplé, le Quartier Intercommunal Roubaix — Tourcoing Blanc Seau — Croix Bas Saint-Pierre, avec un taux de chémage élevé en 2017, enregistre une baisse moins
importante, comme le Nouveau Roubaix, le Secteur Nord a Lille et le Bizet-Briquetterie a Armentiéres.

Les évolutions sociales dans les quartiers de la politique de la ville - 11 'A\‘
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INDICATEURS STATISTIQUES SUR LES 26 QUARTIERS DE LA POLITIQUE

Nom du QPV

Commune(s)

Population

Part des 0-14 ans
(en %)

Part des 15-24 ans
(en %)

Part des étrangers
(en %)

2018 2013 é‘(':""":';" 2017 | 2010 é(";":::)" 2017 | 2010 ‘i"e‘l"":’“‘:)“ 2017 | 2010 é(‘:::'f:;’)“
Attargette - Chanzy Armentieres 1713 1786 -4,1% 24,7 | 23,5 +1,2 12,6 | 16,6 -4,0 10 10 +0,0
Bizet - Briquetterie Armentieres 1166 1244 -6,3% 29,7 | 333 -3,6 17,4 | 156 +1,8 4,8 2,5 +2,3
Quartier Intercommunal Hem, Lys-lez-Lannoy, .
Hautchamps Longchamp - . 8229 8042 +2,3% 24,3 24 +0,3 16,6 | 157 +0,9 11,9 10,6 +1,3
Lionderie - 3 Baudets Rl
Pacot - Vandracq Lambersart 1299 1166 +11,4% | 248 | 259 =1l 151 | 143 +0,8 10,4 8,5 1,9
Secteur Ouest Lille 1733 1778 -2,5% 284 | 245 +3,9 129 | 193 -6,4 208 | 16,6 +4,2
Secteur Sud Lze;zrr]lise;—hdlrr:zeiggs 47011 | 47687 | -14% | 211 | 221 A0 | 212|216 | 04 217 | 17 +4,7
Secteur Nord Est Lille 12828 12711 +0,9% 222 | 21 +1,2 193 | 19,3 +0,0 194 | 143 +5,1
Secteur Nord Lille 1421 1443 -1,5% 236 | 232 +0,4 11,5 | 10,6 +0,9 206 | 153 +5,3
Les Oliveaux Loos 3186 3445 -75% 243 | 24,8 -0,5 135|174 -39 99 9,9 +0,0
Clémenceau-Kiener Loos 1175 1328 -11,5% | 222 | 30,1 -7.9 239 | 12 +11,9 0 0 +0,0
La Briquetterie Marcg-en-Baroeul 1282 1350 -5,0% 236 | 204 +3,2 143 | 16,1 -1,8 18 9,9 +8,1
SouveauMons - Les Lil}g!';"::g"_iﬁg:fféul 9519 | 10603 | -102% | 237 | 268 31 | 152 | 152 | +00 | 137 118 | +19
Comtesse De Ségur Ronchin 1719 1861 -7,6% 2933 | 29,2 +0,1 148 | 11,9 +2,9 219 7.7 +14,2
Quartier Intercommunal
B Toﬁ;‘:jﬁ;;wgg‘r’élos 71013 | 69303 | +25% | 283|285 | 02 | 164|164 | +00 |231| 176 | 455
Pierre
Nouveau Roubaix Roubaix 2256 2132 +5,8% 26,8 | 21,8 +5,0 122 | 14 -1,8 15,6 8,5 +7,1
La Mouchonniére Seclin 1407 1608 -12,5% 26,3 | 258 +0,5 13,6 | 17,7 -4,1 nr 5] nr
Phalempins Tourcoing 4143 4037 +2,6% 294 | 29,6 -0,2 16,2 | 16,6 -0,4 9,5 9,6 -0,1
Virolois Tourcoing 4523 4204 +7,6 % 29,1 | 269 +2,2 142 | 151 -09 12,7 | 135 -0,8
La Bourgogne Tourcoing 6 684 6836 -22% 272 | 274 -0,2 144 | 153 -0,9 17,6 16,7 +0,9
Pont Rompu Tourcoing 1480 1435 +3,1% 253 | 183 +7,0 123 | 171 -4,8 134 | 158 24
Pont de Bois Villeneuve-d'Ascq 5731 5218 +9,8% 28,4 | 28,6 -0,2 13,7 | 152 -1,5 209 14,7 +6,2
Résidence-Poste-Terroir Villeneuve-d'Ascq 2861 2983 -4,1% 27,6 | 26,7 +0,9 13,5 | 152 1,7 14,2 15 -0,8
Résidence Villeneuve-d'Ascq 2376 2483 -4,3% 23,7 | 257 -2,0 135 | 13,7 -0,2 123 | 11,5 +0,8
Blanc Riez Wattignies 3976 4385 -9,3% 24,4 | 22,1 +2,3 13,6 | 151 1,9 12,9 74 +5,5
Epidéme Villas Couteaux Tourcoing, Wattrelos 5404 5249 +3,0% 24,3 23 +1,3 12,9 | 171 -4,2 148 | 10,7 +4,1
Centralité De Beaulieu Wattrelos 3247 3310 -1,9% 256 | 23,5 +2,1 14,7 | 134 +1,3 6,8 6,1 +0,7
MEL 1174273 | 1159071 +1,3% 199 | 20,3 -04 16,0 | 16,5 -0,5 74 6,0 +1,4
EZSI:“&':E des QPV 207382 | 207627 | -01% | 254 | nr nr 17,0 | nr nr 19,1 | 149 +42

Source : sig.ville.gouv.fr, site internet qui présente différents indicateurs statistiques sélectionnés dans le cadre du suivi des contrats de ville 2015-2021, par
un groupe de travail national piloté par I'Agence nationale de la cohésion des territoires (ANCT). Les indicateurs sont issus de données de I'Insee, du Service
des données et études statistiques (SDES), de la Caisse nationale des allocations familiales, de Pole emploi et de la Direction de I'Animation de la Recherche,
des Etudes et des Statistiques (Dares) du ministére du Travail.

nr: non renseigné.



Part des 16-25

Part des familles Taux T?"x Co ans non scolari- Allocataires du RSA Allocataires de TAAH? Taux de pauvreté® e Iog.e et
monoparentales (en %) d'emploi cHomage) sés sans emploi (au31/12) (au 31/12) (en %) SOSIANK
(en %) (en %) en 2018

2017 2010 | €'olution | 5547 2017 2017 2020 | 2015 | €YOMHON | 5050 | 2015 | €VOIUON | 5549 | 5gq4 | EVolution Nb :::
(en pts) (en %) (en %) (en pts) RP*
318 | 163 +15,5 49,2 26,8 331 144 152 -5,3% 83 69 +20,3% | 41,8 | 394 +2,4 447 55,8
23 1838 +4,2 40,1 31,3 28,5 72 62 +16,1% 43 15 +186,7% | 41,5 | 37,2 +4,3 241 59,6
37,8 | 18,1 +19,7 42,1 36,1 31,1 778 886 -12,2% 308 249 +237% | 41,2 | 42,9 -1,7 2677 83,8
43,5 16 +27,5 50,3 30 31,7 83 107 -22,4% 53 34 +559% | 36,8 | 36,9 -0,1 573 90,6
322 | 245 +7,7 421 36,4 357 212 200 +6,0 % 65 50 +30,0% | 52,1 | 47,8 +4,3 705 90,4
304 | 123 +18,1 41,6 33,7 19,1 4493 | 5376 -16,4% 1651 1384 | +19,3% | 46,1 | 46,6 -0,5 12 591 54,7
322 | 135 +18,7 48,3 284 173 1094 | 1318 -17,0% 395 358 +10,3% | 384 | 36,3 +2,1 2503 394
388 | 16,6 +22,2 47,3 31,5 40,1 151 150 +0,7 % 59 43 +372% | 42,5 | 39,7 +2,8 677 95,0
342 | 19,9 +14,3 46,2 29,7 32 260 255 +2,0% 141 104 +356% | 445 | 40 +4,5 1176 76,0
26,3 | 11,7 +14,6 54,4 24 26,9 99 92 +7,6% 27 19 +421% | 37,6 | 41,9 -4,3 257 49,8
48,7 | 21,7 +27,0 42,4 34,8 0 139 152 -8,6% 45 41 +9,8% | 445 | 46,4 -19 544 95,0
332 | 16,9 +16,3 45,6 31,9 31,3 697 810 -14,0% 348 249 +39,8% | 40,1 | 39,6 +0,5 3169 77,8

423 | 204 +21,9 45,7 338 28,8 nr 100 nr nr 29 nr 51,9 | 437 +8,2 nr nr
302 | 16,8 +13,4 374 36,1 349 8365 | 8918 -6,2% 2906 | 2177 | +33,5% | 50,3 | 49,9 +0,4 11 604 42,2
44,6 | 16,8 +27,8 357 323 38,9 265 272 -2,6% 97 66 +47,0% | 50,2 | 432 +7,0 917 95,0
437 | 222 +21,5 43,2 38,1 31,2 177 178 -0,6% 51 B5) +457% | 44,1 | 46,9 -2,8 607 90,4
29,2 | 16,3 +12,9 49 25,5 254 326 318 +2,5% 137 88 +557% | 37,1 | 36,2 +0,9 257 17,7
303 | 13,5 +16,8 50 28,8 29,6 389 427 -8,9% 168 136 +23,5% | 384 | 379 +0,5 600 33,6
33 | 21,56 +11,5 36,4 42,9 34,6 834 935 -10,8% 301 220 +36,8% | 57,5 | 54,4 +3,1 2429 91,8
264 | 152 +11,2 41,5 36,7 452 114 111 +2,7% 58 51 +13,7% | 34,2 | 33,1 +1,1 246 53,1
36,5 | 20,3 +16,2 42,8 38,7 299 573 537 +6,7 % 250 165 +51,5% | 48,4 | 46,1 +2,3 2426 95,0
35 | 185 +16,5 47,4 289 278 233 231 +0,9% 107 82 +30,5% | 42,4 | 39,1 +3,3 959 84,0
34,6 14 +20,6 50,3 277 219 184 195 -5,6 % 63 66 -4,5% 39 | 36,1 +2,9 863 854
328 | 147 +18,1 50,2 28,8 34,6 329 289 +13,8% 144 88 +63,6% | 42 | 377 +4,3 1419 74,8
34,1 | 174 +16,7 42,3 382 378 510 527 -32% 243 180 +35,0% 44 | 401 +3,9 1618 70,1
382 | 174 +20,8 49,4 28,8 30,9 241 255 -5,5% 113 74 +52,7% | 34,4 | 32,1 +2,3 1366 95,0
188 | 17,0 +1,7 59,0 16,7 14,9 52292 | 71000 | -263% | 25465 | 20566 | +238% | 19,2 | 189 +0,3 133940 | 248

32,2 nr nr 41,9 338 28,1 20762 | 22 853 -9,1% 7856 | 6072 | +294% | 46,0 | 451 +0,9 nr nr

8 Taux d'emploi : part des personnes agées de 15 a 64 ans en emploi.

4 Taux de chdmage au sens du recensement : personnes se déclarant au chémage lors du recensement de la population, rapportées au nombre d'actifs.
'S Allocataires de I'allocation adultes handicapé.

1° Taux de pauvreté : part de la population vivant dans un ménage dont le revenu disponible est inférieur a 60 % du revenu médian national.

"7 Part des logements sociaux parmi les résidences principales (Source : RPLS).
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L’Agence adopte une démarche éco-responsable pour ses publications

L'Agence fait appel a des imprimeurs labellisés Imprim’vert ; ce label a pour objectif de favoriser la mise en place, par
les entreprises exergant des activités d'impression, d'actions concretes conduisant a une diminution des impacts de
I'activité sur I'environnement.

Des que faire se peut, les publications de I'Agence sont imprimées sur du papier certifié PEFC : la fabrication puis
I'impression de papier certifié PEFC participent a la gestion durable des foréts. La certification PEFC du papier atteste
du respect des fonctions environnementales, économiques et sociales des foréts.

'apposition du logo Triman incite nos lecteurs, lorsqu'il souhaite se séparer d'une de nos publications, soit a la
donner, soit a la recycler.
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L'Agence de développement et d’'urbanisme de Lille Métropole

+33(0)3 20 63 33 50 / agence@adu-lille-metropole.org
Centre Europe Azur / 323 Avenue du Président Hoover / 59000 Lille
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